
Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 1 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO
AGENERSA/CASAN Nº 34/2023

Estação de Tratamento de Esgoto
Massambará

Vassouras / Rio de Janeiro

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 2 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

1. IDENTIFICAÇÃO DA AGÊNCIA REGULADORA

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro –

AGENERSA

Endereço: Avenida 13 de maio, 23 / 24º andar - Centro

Telefone: (21) 2332-6469 Fax: (21) 2332-6469

2. IDENTIFICAÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇOS

Nome: Concessionária Rio+ Saneamento BL3 S.A.

Endereço: Rua Victor Civita, nº 66, Bloco 1 – Salas 201/202, Jacarepaguá, Rio de Janeiro

- RJ

3. CARACTERÍSTICAS DAFISCALIZAÇÃO

Tipo de Fiscalização Fiscalização Direta

Município   Vassouras

Local ETE Massambará   

Endereço Rua Oito, nº 48, Massambará, Vassouras/RJ

Serviço Fiscalizado Estação de Tratamento de Esgoto

Período da Inspeção de Campo 09 de março de 2023

ETE Massambará

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 3 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

4. OBJETIVO

O objetivo do Relatório de Fiscalização é descrever e detalhar as condições técnicas e

operacionais da prestação dos serviços de esgotamento sanitário, a cargo da

Concessionária Rio+ Saneamento S.A., no Distrito de Massambará - Município de

Vassouras.

A ação de fiscalização direta realizada por fiscais credenciados visa determinar o grau de

conformidade do sistema auditado. Diante do exposto, salienta-se que todos os trabalhos

de fiscalização e regulação no Município de Carmo foram baseados na legislação vigente,

dentre as quais a Lei Federal nº 7.217/2010, e em cumprimento à Resolução do CONAMA

e também aquelas determinadas pela AGENERSA, bem como normativas técnicas da

ABNT e Portaria do Ministério da Saúde e Vigilância Sanitária.

5. METODOLOGIA

A metodologia para desenvolvimento da fiscalização compreendeu os procedimentos de

vistoria técnica, levantamentos em campo e análise, obtenção de informações e dados

gerais do sistema e identificação.

A vistoria foi acompanhada por representante designado pela Concessionária e pela equipe

técnica local, que se encarregaram de explicar os processos operacionais e a

funcionalidade de cada unidade e equipamento, bem como dados gerais do Sistema de

Tratamento de Esgoto, desde o início da Rede Coletora incluindo as Elevatórias de Esgoto,

todas as Fases do Tratamento na ETE até o lançamento do efluente no corpo hídrico

receptor.

6. REPRESENTANTES PRESENTES

Funcionários designados pela Concessionária:
• Engª. Daiane Valim – Gerente Operacional

• João Pedro de Oliveira – Analista de Operações

• Alessandro Vieira – Operador 

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 4 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

7. DESCRIÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

- ETE, localizada no Distrito de Massambará - Vassouras, projetada para uma

vazão nominal de 7,33 l/s, atualmente trabalha com uma vazão média em torno

de 3 l/s. A unidade utiliza o processo de tratamento por meio de Tanque de

Aeração (Lodo Ativado) + Decantador Secundário + Adensador de lodo,

composto pelas seguintes fases de Tratamento: Preliminar, Primário e

Secundário;

- Possui Manual de Operação e quatro leitos de secagem;

- O monitoramento e controle de efluente da ETE são feitos semanalmente pelo

Laboratório da Empresa Oceanus – RJ. Os Parâmetros Analisados são: DBO,

DQO, Óleos e Graxas, SST,  pH, MBAS,  Nitrogênio Amoniacal e Fósforo Total;

 -A comunicação interna entre os Operadores, Técnicos do Sistema e o

Engenheiro Operacional é feita por Whatsapp;

 - Recebe somente esgotamento sanitário residencial proveniente da Elevatória da

Rede Coletora;

 - A vazão do afluente (Esgoto Bruto) é monitorada de duas em duas horas por

Régua de Graduação para Calha Parshall;

- Funciona automaticamente 24 horas, porém os operadores trabalham no local das

7h às 19h, em regime de escala 12hx36h;

- O Acesso a Unidade é feito por estrada de terra em bom estado de conservação e

de fácil acesso;

- Existe cronograma de limpeza da Rede Coletora, na qual é feita manutenção

preventiva, utilizando caminhão conjugado com tecnologia Sever Jet e Vacall,

bimestralmente;

- O efluente é lançado no corpo hídrico receptor denominado: Ribeirão Alegre;

- Nível de eficiência atualmente da Unidade está em torno de 92% na remoção

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 5 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

de DBO e de 84% para remoção de DQO.

7.1. Estação de tratamento de Esgoto – Sistema de Lodo Ativado

O Sistema de lodos ativados é mundialmente utilizado para tratamento de despejos

domésticos e industriais, em situações em que é necessário, principalmente, em uma

elevada qualidade do efluente tratado.

O lodo ativado é o floco produzido num esgoto bruto ou decantado pelo crescimento de

bactérias zoogléias ou outros organismos, na presença de oxigênio dissolvido, e acumulado

em concentração suficiente graças ao retorno de outros flocos previamente formados.

O processo de lodo ativado é biológico e aeróbio. Nele o esgoto afluente e o lodo ativado

são misturados, agitados e aerados em unidades denominadas tanques de aeração, para

logo após se separar os lodos ativados do esgoto (por sedimentação em decantadores

secundários). A maior parte do lodo ativado assim separado retorna para o processo,

enquanto uma parcela menor é retirada para tratamento específico ou destinação final, o

chamado lodo em excesso. O esgoto tratado verte pela canaleta vertedoura do decantador

secundário no qual ocorreu a separação, caracterizando o efluente final que é direcionado

para o corpo hídrico receptor.

Faz-se necessário a injeção de ar no meio líquido para suprir de oxigênio os tanques de

aeração, que devem ser mantidos com uma concentração elevada de flocos, através do

retorno continuo do lodo proveniente do decantador secundário.

7.2. Funcionamento do Sistema de Lodo Ativado na ETE Massambará

A ETE utiliza o processo de tratamento por meio de Lodo Ativado Aeração Prolongada

(extended aeration), cujo sistema é composto de Tanque de Aeração + Decantador

Secundário + Adensador.

O esgoto bruto chega a ETE Massambará, passa pela Fase do Tratamento Preliminar, que

tem a função de realizar a retenção de sólidos grosseiros. Está fase é composto por

gradeamento, desarenador e Calha Parshall, onde a medição da vazão é feita de duas em

duas horas através de régua graduada. (Não existe equalizador na ETE para correção de

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 6 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

pH). 

O esgoto desarenado é bombeado para o tanque de aeração, onde ocorre a Fase do

Tratamento Secundário. Nessa etapa o esgoto sofre turbilhonamento provocado pelo

aerador, injetando O2 no meio. O aerador é um equipamento eletromecânico que tem a

função de oxigenar o esgoto, proporcionar oxigênio aos microorganismos, com o objetivo

de estimular o desenvolvimento da biota aeróbia (biomassa). Na presença de oxigênio, as

bactérias aeróbias alteram bioquimicamente a matéria orgânica, convertendo-a em

moléculas mais simples, ou seja, estabilizando-a. Isso representa o processo de

estabilização do esgoto, que pode ser verificado por meio de analise da DBO (demanda

bioquímica de oxigênio), DQO (demanda química de oxigênio), que são os parâmetros

normalmente utilizados para analisar a eficiência do tratamento. 

Após passar pelo tanque de aeração, o efluente é enviado continuamente a um decantador

secundário, onde ocorre a Fase do Tratamento Secundário, cuja função é separar o

efluente tratado do lodo. O sobrenadante do decantador (efluente tratado) é descartado

para o corpo receptor (Ribeirão Alegre), o lodo depositado no fundo do decantador

secundário ainda apresenta a capacidade de decompor a matéria orgânica, podendo ser

reutilizado no sistema, por isso uma parte do lodo é redirecionado ao tanque de aeração, o

que contribui para a eficiência do processo (término da Fase do Tratamento Secundário).

Apesar dessa vantagem, o lodo vai perdendo sua capacidade de decomposição com o

tempo, devido ao processo de estabilização. Por isso é importante definir o período ideal

para que o lodo possa ser recirculado, para que não haja perda da eficiência da remoção

da matéria orgânica.

Quando a idade do lodo atinge os limites do projeto, é retirado do sistema e direcionado

para o Adensador, que visa a redução do volume do lodo, após passar pelo processo de

adensamento o lodo é direcionado para os Leitos de Secagem, aonde após desidratado vai

para a destinação final de acordo com a Legislação pertinente. O líquido removido do lodo

no Adensador é retornado para a fase do tratamento primário da ETE. 

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 7 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

7.3. Características do Processo de Lodos Ativados

Vantagens:

a) Apresenta maior eficiência de tratamento (alta remoção de DBO);

b) Controle Operacional preciso e flexível;

c) Oportunidade para remoção de nutrientes e estabilidade do lodo;

d) Eficiência em torno de 92% na remoção de DBO e de 87% para remoção de

DQO.

8. INFORMAÇÕES APURADAS SOBRE A ETE

São apresentados neste item os fatos apurados na Inspeção Técnica sobre o Sistema de

Esgotamento Sanitário do Distrito de Massambará - Vassouras, e também o registro

fotográfico juntamente com as informações coletadas junto à Concessionária.

Figura 1 Poço de visita (PV)

Poço de Visita (PV): local que recebe o esgoto 

bruto, localizado antes da entrada da ETE. 

O poço de visita possui extravasor, 

popularmente conhecido como ladrão. O 

extravasor é uma tubulação usada para escoar 

um casual excesso de água.

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 8 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

Figura 2 Poço de entrada

No poço de entrada do esgoto bruto, a tubulação

e o gradeamento (em aço inoxidável ),encontra-se

em bom estado de conservação. É realizada a

limpeza diária do gradeamento, sendo o material

retirado, levado para destinação final de acordo

com a Legislação pertinente. Calha Parshall de

entrada, onde a medição da vazão é feita com

régua graduada. A limpeza do desarenador é feita

semanalmente, e o material retirado vai para

destinação final de acordo com a Legislação

pertinente.

Figura 3 Elevatória de esgoto bruto

Elevatória da ETE Massambará composta por

três bombas submersas com funcionamento

automático.

 

http://www.governo.rj.gov.br/indice.asp?orgao=427
mailto:secex@agenersa.rj.gov.br


Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA
                               Avenida Treze de Maio, 23 – 23º andar – Centro – Rio de Janeiro / RJ – CEP: 20031-902

                           Tel.: 21-2332-6469 Fax: 2332-6468 -
Site: www.agenersa.rj.gov.br - Email: secex@agenersa.rj.gov.br                                       Página 9 de 17

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro

Figura 4 Sala de operadores + Laboratório

Não existe Prédio de apoio para os Operadores.

Em um container improvisado, tem uma sala

onde se encontra o Medidor de pH

(potenciômetro), Cones Imhoff  ( para Análise de

Sólidos Sedementaveis), Medidor de Oxigênio